Jornal Oficial
de Maricá

08 de julho de 2019
Ano XI • Edição nº 9698 www.marica.rj.gov.br

SUPLENTE: CAMILA DA COSTA ANHAIA 181

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 03 de julho de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 04 de julho de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 15/2019
Processo Administrativo: nº 7035/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições informa: Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de contabilida-
de. Data: 31/07/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h às 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails:
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DA CONVOCAÇÃO
Na edição nº 964 do Jornal Oficial de Maricá, página 06 de 19 de junho de 2019, na publicação da convo-
cação da Sr. Eduardo Albi Vieira,
Onde se lê: “... para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO.”
 Leia-se: “... para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de ADVOGADO”.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.
03/07/2019

Ilma. Sra. Ana Cristina Mendes Pimentel
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a comparecer junto à COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, até o dia
de 29 de Julho de 2019, com todas os documentos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a
carteira de trabalho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 01 de Agosto de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, implicará na perda automática da vaga
do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
 Maricá, 02 de Julho de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sra. Jaqueline Lima,
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a comparecer junto à COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, até o dia
de 29 de Julho de 2019, com todas os documentos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a
carteira de trabalho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 01 de Agosto de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, implicará na perda automática da vaga
do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
 Maricá, 02 de Julho de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0003968/2019
Pregão Presencial n° 004/2019
Objeto: Locação de containers para atendimento da demanda administrativa e operacional da EPT.
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Controladoria desta AUTARQUIA, Auto-
rizo a despesa e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando os
preços unitários vencedores de cada item, como segue: Item 1:R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); Item
2:R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais); Item 3:R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais); Item 4:R$ 1.300,00 (mil
e trezentos reais); Item 5:R$ 1.100,00 (mil e cem reais); Item 6:R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), em
favor da empresa vencedora NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ: 00.185.997/0001-00, para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 04 de julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat 10.00122

PORTARIA Nº 1382/2019
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribuições legais
contidas no inc. VIII do Art. 12 do Decreto Nº 109 de 22 de outubro de 2017, e o previsto no inc. IV do Art.
13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014.
Resolve:

Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990,
pela Lei 2151 de 15 de dezembro de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997 que
modifica a Lei de criação do CMS, nº 1083, de 12 de maio de 1992.  Considerando a Lei 239/14 no seu
Capitulo 2 art. 4 e seu incisos, em Reunião Ordinária em 25 de abril de 2019, aprovou por unanimidade MO-
ÇÃO DE APLAUSO aos AUXILIARES, TÉCNICAS (OS) DE ENFERMAGEM E ENFERMEIRAS (OS), pelo
seu empenho, dedicação e carinho que exercer suas funções  no atendimento a população Maricaense.
“A Enfermagem é uma arte, e para realiza-la como arte, requer uma devoção tão exclusiva, um preparo
tão rigoroso, quanto a obra o que é tratar da tela morta ou do frio mármore comprado ao tratar do corpo
vivo, o tempo do espírito de Deus? É uma das artes; pode-se-ía dizer, a mais bela das artes – Florence
Nightingale “
Maricá, 30 de maio de 2019.
Simone Costa da Silva
Presidente do CMS-Maricá
Cristiane Dutra
Secretária Geral do CMS-Maricá
SEGUE RELAÇÃO DOS NOMES DOS AUXILIARES, TÉCNICO DE ENFERMAGEM E ENFERMEIROS
QUE RECEBERAM A  MOÇÃO PARA PUBLICAÇÃO.
• ANA CLAÚDIA ALMEIDA MEDEIROS
• BIANCA MELO
• CARLA  FERNANDA DE ANDRADE E SILVA NANCI
• CRISTIANE DA SILVA PERES
• DANIELE THOMÉ
• DIOGO BARCELOS SANTOS
• EDUARDO  DE ARAUJO SANTOS
• EDINAILDES PEREIRA DOS SANTOS
• FERNANDA  VASCONCELOS SPTIZ BRITO
• FERNANDA MARTINS DE ALMEIDA BASTOS
• GIRLANE MARQUES
• JOSEFINA APAREC IDA DE OLIVEIRA
• JULIANA MARINS
• LEANDRO DA CRUZ SOARES
• LENADRO BASTOS
• MARCELLE  DE OLIVEIRA  REZENDE
• MÁRCIA QUEIROZ BONFIM
• MARIA DAS DORES DA SILVA
• MARIA DO AMPARO  SANTOS
• ONIZETE GUILHERME PEREIRA DA SILVA
• RENATA CHAGAS
• RAPHAEL DIAS DE MELLO PEREIRA
• RAIANE CRISTIANE DE LUCENA DOS REIS
• SABRINA DA SILVA PIRES RIBEIRO
• SELMA AFONSO
• SHEILA DO ROSÁRIO  SARAIVA
• TEREZA CRISTINA ABRAÃO FERNANDES
• VÂNIA DA SILVA SANTOS RANGEL
• VERA LÚCIA ALCÂNTARA DA SILVA
•  VIVIANE BATISTA PINTO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 39/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21094/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ASSOCIAÇÃO PARQUE TECNOLÓGI-
CO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSUL-
TORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA ESTUDOS DE CONCEPÇÃO E APOIO PARA A IMPLANTAÇÃO
E OPERAÇÃO DE UM PARQUE TECNOLÓGICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 6.999.566,48 (SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, DECRETO Nº 158/2018 E DEMAIS LEGISLA-
ÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA.
PRAZO: 36 (TRINTA E SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.18.541.0068.2297;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 376/2019
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2019
MARICÁ, 04 DE JULHO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 104 DE 04 DE JULHO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 39/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21094/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
39/2019, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria técnica especializada para estudos de con-
cepção e apoio para a implantação e operação de um parque tecnológico no município de maricá. resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: TIAGO DE PAULA SILVA PESSÔA 063

FISCAL TÉCNICO: CARLOS EDUARDO VIEIRA MARINS 171

FISCAL ADMINISTRATIVO: DANIELA TEBALDI POUBEL DO CARMO 097

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce